ОТЧЕТ 

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«Проверка финансово-хозяйственной

деятельности МБОУ «Лицей № 15» в 2011 году и текущем периоде 2012 года»

 (рассмотрен Коллегией Контрольно-счетной палаты города Сарова)

(протокол от 29 января 2013 №13)
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 7 Плана работы Контрольно-счетной палаты города Сарова на 2012 год.                                                                                                           
2. Предмет контрольного мероприятия: деятельность учреждения (действия должностных лиц) по использованию средств бюджета города; средств, полученных от предпринимательской деятельности, в том числе доходов от оказания платных услуг; других доходов, получаемых от использования муниципальной собственности, закрепленной за учреждением на праве оперативного управления, и иной деятельности.
3. Объект (объекты) контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Лицей № 15 имени академика Юлия Борисовича Харитона» (далее – Лицей).
4. Вопросы контрольного мероприятия: 

4.1.  соответствие учредительных документов действующему законодательству; соответствие осуществляемой деятельности Лицея нормативным правовым актам;

4.2. правильность формирования муниципального задания и его финансовое обеспечение;
4.3. правильность составления бюджетных смет;
4.4. анализ исполнения бюджетной сметы в части законности и целевого использования бюджетных средств; 

4.5. анализ плана финансово-хозяйственной деятельности;

4.6. проверка использования муниципальной собственности;

4.7. анализ законности осуществляемой учреждением предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, а также полноты и правильности отражения этой деятельности в бюджетном учете и отчетности;

4.8. правильность организации и ведения бюджетного учета, бухгалтерского учета, достоверность отчетности и своевременность ее представления. 

5. Проверяемый период деятельности: 2011 год,  первое полугодие 2012 года.

Результаты контрольного мероприятия.

Вопрос 1.

Соответствие учредительных документов и осуществляемой деятельности Лицея действующему законодательству.

Лицей создан решением Исполкома Горсовета от 24.04.1959 № 5/11, является юридическим лицом без ограничения срока действия.

Директор Лицея Шемякина Валентина Ильинична, назначена на должность приказом городского отдела образования в 1997 году. 


В 2011 году Лицею присвоен статус - бюджетное учреждение. Устав лицея (далее – Устав) утвержден в новой редакции. Несоответствий  учредительных документов действующему законодательству не установлено.
Виды деятельности Лицея определены Уставом в соответствии с Законом РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», пунктами 7, 32 Типового положения об общеобразовательном учреждении, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 2001 года N 196:


- реализация общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования;


- реализация программ дополнительного образования различной направленности: физкультурно-оздоровительной, спортивно-технической, художественной, научно-технической, социально-педагогической, военно-патриотическая;


- организация групп продленного дня, групп по организации внеурочной деятельности;


- организация оздоровления, отдыха детей в каникулярное время. 

Лицей имеет лицензию на право ведения образовательной деятельности Министерства образования Нижегородской области от 28.08.2012 № 2555, срок действия лицензии бессрочно.

Лицей прошел государственную аккредитацию и в соответствии с установленным статусом реализует общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования с  углубленным изучением математики и с углубленным изучением физики на II и III ступенях образования.

Несоответствий осуществляемой деятельности нормативным правовым актам, а также учредительным документам не установлено.

Вопрос 2. 

Правильность формирования муниципального задания и его финансовое обеспечение.

Лицей является подведомственным Департаменту образования  Администрации г. Саров (далее – Департамент).

Муниципальное задание Лицею на  2012 год утверждалось Департаментом в соответствии с Порядком формирования муниципального задания и финансового обеспечения выполнения муниципального задания (далее – Порядок формирования муниципального задания), утвержденным администрацией г. Сарова.

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 2011 год осуществлялось по бюджетной смете. 

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 2012 год осуществлялось в виде субсидии. Порядок и условия предоставления субсидии установлен соглашением, заключенным между Департаментом и Лицеем. 

Перечень муниципальных услуг, установленных муниципальным заданием соответствует целям и задачам, указанным в учредительных документах Лицея.

Ведомственный перечень муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями в качестве основных видов деятельности, утвержден приказом Департамента от 20.09.2011 № 331п. 

Нормативы финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий на 2012 год для муниципальных бюджетных учреждений, находящихся в ведении Департамента утверждены приказом Департамента от 30.12.2011 № 523п (с изменениями от 27.02.2012 № 61п). 
Выявлены нарушения (замечания) правильности формирования муниципального задания на 2012 год:


В нарушение  ст.69.2 БК РФ муниципальное задание не содержит:

- условия  и порядок досрочного прекращения муниципального задания.

В нарушение Порядка формирования муниципального задания в муниципальном задании:

- отсутствует п. 4.3. Основания для досрочного прекращения исполнения муниципального задания;

 - во всех таблицах муниципального задания в ячейках "отчетный финансовый год, текущий финансовый год, очередной финансовый год" не указан конкретный календарный год.

Вопрос 3.
Правильность составления бюджетных смет.

Составление, утверждение и ведение бюджетной сметы на 2011 год  осуществлялось в соответствии со ст.221 Бюджетного кодекса РФ, Порядком составления утверждения и ведения бюджетных смет бюджетных учреждений, подведомственных Департамента. 

Нарушений по составлению, утверждению и ведению сметы не установлено. 

Вопрос 4.

Анализ исполнения бюджетной сметы в части законности и целевого использования бюджетных средств.
Бюджетная смета на 2011 год составлена в объеме и направлении расходования средств бюджета в соответствии с доведенными до Лицея лимитами на общую сумму 37 214 583,21 руб. Средства городского бюджета за 2011 год Лицеем использованы в сумме 37 069 308,79 руб., остаток неисполненных назначений на конец 2011 года составил  145 274,42 рублей, или 1,0 % от общего объема доведенных лимитов. 

Не целевого, не эффективного использования бюджетных средств не установлено. 

Вопрос 5. 

Анализ плана финансово-хозяйственной деятельности.

План финансово-хозяйственной деятельности Лицея на 2012 год (далее – План ФХД) утвержден Департаментом в соответствии с действующим порядком. 

Размер субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания с учетом вносимых изменений составил 34 183 084,00 руб. 

Расходование субсидии по Плану ФХД производилось в соответствии с муниципальным заданием на цели, предусмотренные в нем. Нарушений по составлению, утверждению и ведению Плана ФХД не установлено.
Выборочной проверкой факты использования бюджетных средств не по целевому назначению не установлены. 

Вместе с тем в ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:


1. Вследствие завышения среднего заработка для начисления отпускных, 11 работникам излишне начислены и выплачены отпускные.


 Используемые Лицеем при расчете среднего заработка для оплаты отпусков суммы начисленной заработной платы за последние 12 месяцев у 11-и работников (Записки-расчеты о предоставлении отпусков работникам (форма Т-60)) не соответствовали фактически начисленным суммам их заработной платы за данный период времени (расчетные листы сотрудников). 

В результате перерасчета среднего заработка для начисления отпускных,  11-ти работникам  излишне начислено и выплачено 17 636,70 рублей.

В ходе проверки указанная сумма удержана из заработной платы.

2. В нарушение ст.ст. 432, 455, 465 ГК РФ договор № 24.07/0/12 от 24.07.2012 с ООО «Канцопт» заключен без определения существенных условий - договором не определено количество товара. По данному договору оплата не производилась.
Вопрос 6. 

Проверка использования муниципальной собственности.
На момент проверки за Лицеем было закреплено на праве оперативного управления муниципальное имущество:

- лицей № 15, общей площадью 4 519,7 кв.м.;

- гараж, общей площадью 148,3 кв.м.;

- теплица, общей площадью 198,7 кв.м.

Право оперативного управления на недвижимое имущество зарегистрировано в установленном порядке. 

Лицею в постоянное пользование предоставлен  земельный участок (для эксплуатации здания лицея № 15, теплицы и гаража) общей площадью 16 201 кв.м.

Вышепоименованное имущество утверждено в составе перечня недвижимого имущества, закрепленного за учреждением. 

Приказом Департамента от 29.12.2011 г. № 500п утвержден перечень особо ценного движимого имущества находящегося в распоряжении Лицея.

Муниципальное имущество, закрепленное за учреждением, используется в целях обеспечения деятельности учреждения.

Нарушений правильности учета и использования муниципальной собственности не установлено.

Вопрос 7. 

Анализ законности осуществляемой Лицеем предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, а также полноты и правильности отражения этой деятельности в бюджетном учете и отчетности.

Лицей осуществлял приносящую доход деятельность в соответствии с Уставом.

Сметой доходов и расходов по приносящей доход деятельности на 2011 год (далее – смета) запланированы доходы в сумме 439 581,83 руб. Остатки средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности на начало 2011 года учтены в сумме 98 921 руб., на конец года остаток средств составил 68 901,19 руб.

Нарушений правильности применения нормативных правовых актов, регулирующих вопросы осуществления приносящей доход деятельности, не установлено.

Расходование средств осуществлено в соответствии с направлениями, указанными в смете, использование средств на другие цели не установлено.

Вопрос 8. 

Правильность организации и ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, достоверность отчетности и своевременность ее представления. 

Бухгалтерия в Лицее состоит из главного бухгалтера и бухгалтера. Бухгалтерский учет ведется автоматизированным способом в компьютерной программе.

Анализ бюджетной отчетности по составу и содержанию показал, что:

- отчетность составлялась в объемах и по формам, установленным Минфином РФ;

- показатели, предусмотренные в формах отчетности, заполнены правильно и в полном объеме. 

При проверке достоверности отчетности установлено: 

- инвентаризация в учреждении проводится в установленные сроки с отражением ее результатов в актах; 

- отчетность представляется своевременно и в полном составе;

- выборочной проверкой не соответствий данных бюджетной отчетности данным бюджетного учета не установлено.

В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения в организации бухгалтерского учета:

1. В нарушение ст.10 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета...» в принятых к бухгалтерскому учету авансовых отчетах не обеспечена правильность отражения хозяйственных операций.

На титульных листах авансового отчета не заполнялась таблица «Сведения о внесении остатка, выдаче перерасхода». Выданный сотрудникам перерасход подотчетных сумм в  2011 году составил 32 843,01 руб., за 9 месяцев 2012 года 21 766,51 руб. 


В ходе проверки нарушения устранены - в авансовых отчетах необходимые реквизиты были заполнены.

2. В нарушение п. 54 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н в Лицее не ведется аналитический бухгалтерский учет многолетних насаждений.


Лицеем произведены расходы по вырубке деревьев, находящихся на территории Лицея: в 2011году оплачено 132 000,00 руб. (вырубили 43 деревьев); в 2012 году оплачено 40 698,00 руб. (вырубили 12 деревьев).

Возражения или замечания руководителя объекта контрольного мероприятия на результаты проверки отсутствуют.

Выводы:

1. Проверка соответствия учредительных документов действующему законодательству, соответствия осуществляемой деятельности Лицея нормативным правовым актам, проверка правильности формирования муниципального задания и его финансового обеспечения, правильности составления, утверждения и ведения бюджетной сметы и плана финансово-хозяйственной деятельности нарушений не установила. 

2. Использование средств городского бюджета, выделенных в 2011 году и прошедшем периоде 2012 года на обеспечение деятельности Лицея, осуществлялось учреждением в соответствии с Бюджетным кодексом РФ и в разрезе соответствующих кодов бюджетной классификации. Выделенные средства городского бюджета использованы практически в полном объеме и по целевому назначению.

3. Лицей осуществлял приносящую доход деятельность в 2011 году и текущем периоде 2012 года в соответствии с Уставом учреждения и нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы осуществления соответствующей деятельности. Расходование средств осуществлено в соответствии с направлениями, указанными в смете доходов и расходов по приносящей доход деятельности, использование средств на другие цели не установлено. 

4. Муниципальное имущество, закрепленное за учреждением на праве оперативного управления, использовалось в целях обеспечения деятельности Лицея. Нарушений правильности учета и использования муниципальной собственности не установлено.


5. Муниципальное задание на 2012 год сформировано с нарушением ст.69.2 БК РФ,  Порядка формирования муниципального задания.


6. В результате завышения среднего заработка для начисления отпускных, 11 работникам излишне начислено и выплачено 17 636,70 руб. В ходе проверки указанная сумма удержана из заработной платы.



7. В нарушение ст.10 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета...» в принятых к бухгалтерскому учету авансовых отчетах не обеспечена правильность отражения хозяйственных операций.
В ходе проверки нарушения устранены.
8. В нарушение п. 54 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н  в Лицее не ведется аналитический бухгалтерский учет многолетних насаждений.

Предложения:

1.  Утвердить отчет о результатах контрольного мероприятия. 

2. Направить информацию  о результатах контрольного мероприятия Главе города и в Городскую Думу города Сарова.

Руководитель контрольного мероприятия

	Аудитор КСП
	О.Н. Вешнякова
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